

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 03 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện việc mua sắm tài sản tập trung năm 2020**

*Căn cứ Văn bản số 189/STTTT-KHTC ngày 19/02/2021 của Sở Thông tin truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện việc mua sắm tài sản tập trung năm 2020.*

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện việc mua sắm tài sản tập trung năm 2020 với nội dung như sau:

#### **I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

##### **1. Thuận lợi**

Trong quá trình triển khai thực hiện nhận được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Thông tin và truyền thông, Sở Tài chính và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan.

##### **2. Khó khăn**

Nhu cầu của các cơ quan, đơn vị rất đa dạng, khác nhau về chủng loại, tính năng, thông số kỹ thuật, giá cả gây khó khăn trong quá trình tổng hợp, thực hiện. Nhiều cơ quan, đơn vị tham khảo giá thiết bị ở những trang mạng internet có nguồn gốc không tin cậy. Có trường hợp đăng ký cấu hình thiết bị rất cao nhưng giá thành thấp và ngược lại có thiết bị đề nghị cấu hình thấp nhưng giá thành cao.

Một số cơ quan, đơn vị chưa có kế hoạch mua sắm, sử dụng tài sản nên còn bị động trong việc đăng ký, đăng ký thiếu, muộn, sửa đổi, bổ sung gây khó khăn, chậm trễ trong công tác tổng hợp chung.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VIỆC MUA SẮM TÀI SẢN THEO PHƯƠNG THỨC TẬP TRUNG NĂM 2020**

##### **1. Tình hình lắp đặt, bàn giao**

Đến hết ngày 31/12/2020, đã hoàn thành việc lắp đặt, bàn giao tài sản cho các cơ quan, đơn vị.

##### **2. Kết quả thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung năm 2020**

###### **2.1. Kết quả thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung đợt 1 năm 2020**

a, Số lượng tài sản theo phương thức tập trung đợt 1 năm 2020:

Trong đợt 1, tổng số cơ quan đơn vị đăng ký mua sắm tài sản theo phương thức tập trung là 28 đơn vị, trong đó:

- Máy tính để bàn (bao gồm lưu điện): 28 bộ;
- Máy tính xách tay: 40 cái;
- Máy in A4: 43 cái;
- Máy photocopy: 03 cái;
- Điều hoà nhiệt độ: 01 cái.

b, Kinh phí thực hiện:

- Tổng kinh phí do các cơ quan, đơn vị đăng ký: 1.528.000.000 đồng;
- Tổng kinh phí được phê duyệt: 1.437.780.000 đồng trong đó kinh phí đã thực hiện: 1.437.780.000 đồng;
- Kinh phí tiết kiệm khi thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung (do đăng ký không đúng đối tượng): 90.220.000 đồng.

## **2.2. Kết quả thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung đợt 2 năm 2020**

UBND huyện Tuần Giáo không thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung đợt 2 năm 2020.

Tổng số cơ quan đơn vị đăng ký mua sắm tài sản theo phương thức tập trung năm 2020 là 28 đơn vị, với tổng kinh phí: 1.437.780.000 đồng.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để việc mua sắm tài sản theo phương thức tập trung trong thời gian tới được thuận lợi, mang lại hiệu quả cao và đúng các quy định hiện hành của Nhà nước, UBND huyện Tuần Giáo có một số đề xuất, kiến nghị sau:

1. Đề nghị cơ quan, đơn vị căn cứ vào các văn bản hướng dẫn và căn cứ tình hình thực tế về trang thiết bị máy móc, nhu cầu sử dụng, kinh phí được giao hàng năm để đăng ký, tránh trường hợp bỏ sung sau thời hạn đăng ký hoặc hủy danh mục thiết bị đã đăng ký mua sắm tập trung.

2. Căn cứ vào tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị trong cơ quan nhà nước quy định trong Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ để xác định nhu cầu, định mức thiết bị cho phù hợp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện việc mua sắm tài sản tập trung năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Các đơn vị dự toán;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**